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  Teatrul liric românesc a zămislit de-a lungul istoriei sale frumoase şi 

zbuciumate numeroase personalităţi lirice, adevărate bijuterii de mare valoare a 

scenei operistice. Mari valori s-au perindat pe scenele româneşti încă din perioada de 

început a manifestărilor de gen. Nume de primă mărime au strălucit pentru ca mai 

apoi să erupă în toată splendoarea manifestării lor artistice pe cele mai importante 

scene lirice internaţionale. Primadone de primă mărime, tenori şi baritoni cu reale 

calităţi vocale, başi de forţă şi mare talent s-au produs dintr-un început în teatrul liric 

autohton. 

Dar ca şi în viaţa artistică din celelalte domenii ale frumosului, ale artei, aceste 

personalităţi emblematice pe lângă binemeritata glorie, faimă, succese indescriptibile 

în ţară şi peste hotare, pe lângă succesele financiare şi bucuriile spirituale, pe lângă 

aureola de glorie şi nimbul de nemurire dat de calităţile vocale şi scenice de mare 

excepţie, unele dintre aceste personalităţi au avut şi o viaţă personală zbuciumată, un 

destin încheiat din păcate tragic. Scandaluri, depresii, eşecuri şi câteodată adevărate 

drame şi tragedii aidoma celor din rolurile interpretate în opere. 

Trei nume mari ale teatrului românesc de operă, toţi tenori de talie şi faimă 

naţională şi mondială au sfârşit tragic, având drept numitor comun un destin marcat 

de fulgerul scurt şi necruţător al unui revolver blestemat. 

Primul dintre ei Giovanni Dimitrescu (despre care am vorbit pe îndelete într-o altă 

lucrare) a sfârşit oficial prin suicid, neoficial printr-o crimă misterioasă într-un parc 

de lângă Londra. Ceilalţi doi despre care voi vorbi în paginile următoare pe larg, au 

fost: Grigore Gabrielescu - mare tenor de faimă mondială, partenerul celebrisimei 

Adelina Patti, care s-a sinucis în urma unor depresii nervoase cauzate de nişte afaceri 

care l-au dus la falimentul magazinului său din centrul Craiovei, precum şi din cauza 

unor neînţelegeri din partea oficialităţilor timpului cât şi a invidiei unor colegi de 

breaslă şi tenorul bănăţean Traian Grozăvescu –Ciutca, victima unei neînţelegeri 

personale cauzate de gelozia bolnavă a soţiei sale labilă psihic, posesivă până la 

patologic, femeie diabolică şi insensibilă, anormală sufleteşte şi inumană ca şi 

persoană socială. 

Ambii cântăreţi înzestraţi cu har în arta cântului, posesorii unor calităţi fizice şi 

spirituale ieşite din comun au fost victimele nefericite ale unor împrejurări de viaţă 

ciudate marcate de un destin implacabil morbid şi fatalmente supuşi zeiţei Fortuna 

care nu i-a iubit, hărăzindu-le un sfârşit tragic, dar şi o posteritate apoteotică de 
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roman plin de dramatism care va smulge urmaşilor râuri de lacrimi, regrete 

nesfârşite, iar biografilor sute de pagini încărcate de pasiune, melodramă, ce-i va 

propulsa printre eroii tragici ai unei literaturi de gen marcate de sfâşietoarea suferinţă 

a morţii timpurii dar şi a legendei şi mitului. Au marcat teatrul liric românesc decenii 

de-a rândul şi teatrul de operă european şi mondial (cazul lui Gabrielescu) stagiuni 

întregi, dar ambii pot fi foarte bine clasaţi printre eroii tragici ai scenei vieţii. Ar 

putea fi foarte bine eroi de film de succes, dacă ar exista voinţă, scenarişti de har şi 

clipa astrală de inspiraţie. Şi, ca fapt divers singurul film de inspiraţie din lumea 

operei, din istoria cinematografiei româneşti a rămas din păcate Darclée. 

După introducerea făcută în subiect, vom trece să cunoaştem pe larg vieţile, 

activităţile artistice şi împrejurările în care cei doi au sfârşit atât de tragic, la intervale 

de timp diferite: unul în 1915, celălalt în 1927. 

Grigore Gabrielescu, mai cunoscut în lume ca Grigorio Gabrielesco sau 

Gabrielle Gregoire, s-a născut la Craiova în 1858 sau 1859 într-o familie de români 

,,get - beget” după cum singur mărturiseşte. Pe linie paternă dintr-un tată român - 

oltean moşnean, iar după mamă aromâncă din satul Prilep - Macedonia, care a trecut 

Dunărea de frica turcilor care voiau s-o răpescă pe bunica tenorului, o femeie 

aromâncă de o frumuseţe legendară. Gabrielescu a urmat primele clase de şcoală 

primară la Craiova în localul ,,Obedeanu”, unde a şi fost remarcat de profesorul de 

cânt Gheorghe Simonis, impresionat profund de glasul cald şi limpede al micuţului 

Grigore. În 1870 se înfiinţează la biserica Madona Dudu un cor mixt, în care Grigore 

Gabrielescu va activa ca artist alături de cele mai frumoase voci ale Craiovei de 

atunci. În acest cor, celebru în epocă, a cântat şi viitoarea mare soprană Elena 

Theodorini. Elev în ultima clasă de liceu, Grigore Gabrielescu devine dirijorul 

corului Madona – Dudu, ca o dovadă că tânărul viitor mare tenor şi-a însuşit temeinic 

noţiuni complexe din vastul domeniu al muzicii, graţie înclinaţiilor sale native şi 

sârguinţei proverbiale. La douăzeci de ani, Grigore Gabrielescu vine la Bucureşti 

pentru a-şi desăvârşi studiile la Conservatorul de muzică, având planuri şi ambiţii 

mari. ,,Părintele” operei române, renumitul profesor George Stephănescu, în urma 

examinării viitorilor studenţi, rămâne uimit de calităţile vocale ale tânărului 

Gabrielescu, în care descoperă cu flerul său caracteristic, un viitor mare tenor. El 

remarcă vocea clară, limpede şi sănătoasă a tânărului aspirant, voce fireşte nefinisată, 

dar cu evidente daruri native rar întâlnite, o zestre bine - cuvântată care-i va permite 

prin şlefuire să acceadă cu brio pe scenele de operă. George Stephănescu i-a fost 

aşadar primul profesor de solfegiu şi belcanto. 

În acelaşi timp, tânărul Grigore Gabrielescu urmează şi cursurile Facultăţii de 

Drept, care-l atrage în egală măsură. Intenţiona astfel, dacă n-ar fi ajuns un bun 

cântăreţ de operă, să devină un bun magistrat. În anul doi de studiu la conservator, 

Grigore Gabrielescu este distribuit în primul rol al vieţii de cântăreţ: ,,Pepelea” din 

feeria Sânziana şi Pepelea de Vasile Alecsandri, pe muzica lui George Stephănescu. 

Premiera are loc pe data de 29 martie 1881 şi a fost un succes şi graţie talentului de 

cântăreţ şi actor al lui Gabrielescu. Deci premiera a avut-o într-o operă românească. 

La 27 ianuarie 1882, Gabrielescu îşi face debutul în prima operetă sau operă comică 

românească (după unii critici muzicali) Olteanca, în rolul ,,Fluturel”, care a fost un 

succes de public şi critică. În februarie 1884, Grigore Gabrielescu se căsătoreşte cu 
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domnişoara Victoria Cernulescu ca mai apoi, pe 11 martie acelaşi an, să debuteze cu 

rolul Baltag în opera bufă în trei acte Hatmanul Baltag de Eduard Caudella. A fost un 

succes deplin, care l-a consacrat definitiv pe tânărul interpret, remarcându-i-se realele 

calităţi vocale şi scenice. 

În 1885 tenorul român interpretează rolul ,,Almaviva” din opera Bărbierul din 

Sevilla de G. Rossini, primul rol dintr-o operă italiană. Marea consacrare pe scena 

lirică bucureşteană vine odată cu rolul ,,Alfredo Germont” din opera Traviata de G. 

Verdi, rol ce-i vine ca o mănuşă, Gabrielescu fiind la începuturile carierei sale de 

tenor liric prin excelenţă, având-o ca parteneră pe Carlotta Leria. Succesul a fost 

fulminant! Un adevărat trimf! La data de 25 decembrie 1885 de Crăciun, pe scena 

Teatrului Naţional din Bucureşti, are loc spectacolul cu opera Traviata - un adevărat 

eveniment artistic şi cultural. În rolul ,,Violetei Valery” figura marea divă Adelina 

Patti, avându-l ca partener pe tânărul tenor român Grigore Gabrielescu în Alfredo 

Germont. La pupitru a fost maestrul George Stephănescu. A fost un delir în sală. 

Ambii parteneri şi-au interpretat magnific rolurile. Adelina Patti, impresionată de 

junele partener român, i-a admirat marile calităţi ale vocii şi jocului actoricesc, cu 

nimic inferioare partenerilor săi italieni. 

Urmează pentru Gabrielescu alte mari succese pe scenele româneşti în compania 

unor cântăreţi de talie mondială ca Elena Theodorini şi Zoe Chrissenghy. În anul 

1887 prima dramă marchează viaţa personală a tenorului român: îi moare soţia, 

lăsându-l văduv cu o fetiţă mică de crescut. „Moartea soţiei rupe lanţurile blânde cu 

care era încătuşată inima mea”, declara marele cântăreţ român. Văzându-şi căminul 

pustiit de moartea nemiloasă, se decide să ia drumul Italiei pentru a uita recenta 

tragedie şi pentru a-şi desăvârşi în acelaşi timp arta cântului cu renumiţii pedagogi şi 

maeştri italieni, precum şi pentru a-i asculta ,,pe viu” pe marii cântăreţi de operă din 

peninsulă. 

La începutul verii anului 1887 Grigore Gabrielescu, împreună cu celălalt mare 

tenor român Giovanni Dimitrescu, pleacă în Italia pentru studiu intens, căutându-şi 

succesul, încrezători în forţele şi calităţile lor care-i vor aduce pe cărările gloriei. În 

oraşul Milano, oraşul marii muzici, oraşul ,,Scalei”, celebrul teatru de operă italian, 

Gabrielescu s-a dus la profesorul Giuseppe Cima, un renumit pedagog în epocă, care 

după ce l-a audiat, l-a sfătuit să slăbească şi apoi să revină. Obosit, cu vocea 

frumoasă dar prost impostată, nu l-a impresionat de la prima audiţie pe marele 

profesor italian. I-a cântat Salve dimora casta e pura din Faust. Nestăpânind corect 

tehnica respiraţiei, acesta l-a sfătuit să facă ample exerciţii de respiraţie. După trei 

săptămâni în care a ţinut o severă dietă şi alte câteva luni de efort titanic, Cima i-a 

spus: „Vei fi un mare tenor”. După încă şase luni de studiu intens, Grigore 

Gabrielescu a semnat primul contract în peninsulă cu Teatrul ,,Carlo Felice” din 

Genova, pe o durată de trei ani. Pentru primul an primea 2.000 de franci pe lună, apoi 

3.000 de franci în al doilea an şi 4.000 de franci pe lună în ultimul an. 

La sfârşitul lunii septembrie 1888, Gabrielescu debutează în rolul ,,Otello” de 

Verdi -  rol foarte greu, rol distrugător de voci nepregătite. Urmează apoi alte roluri 

în teatrele italiene: ,,Radames” din Aida la Treviso, ,,Enzo” din Gioconda de 

Amilcare, ,,Ponchielli” la Genova, în opera Nestoria de Calligagni la ,,Scala” din 

Milano. 
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După spectacolele milaneze, de acum consacratul tenor român întreprinde 

împreună cu ansamblul ,,Scalei” din Milano primul său turneu sud-american în 

Argentina la Rosario de Santa Fé. Gabrielescu repurtează un mare triumf cântând 

rolul ,,Ducelui de Mantua” din opera Rigoletto de Verdi, smulgând ropote de aplauze 

publicului în delir. Brusc salariul său se ridică la 12.000 de franci pe lună. Întors în 

Europa cântă cu mare succes pe scenele din Cordoba, apoi la Neapole, Treviso în 

Ernani. La 28 decembrie 1888 la Teatrul ,,Scala”, Grigore Gabrielescu face premiera 

mondială a operei Asrael de Franchetti,  alături de soprana Cataneo, baritonul 

Fiegnasi, basul Lanzani. Un mare succes, repetat în acea stagiune de 17 ori. Anii 

1889 - 1890 îl consacră pe tenorul Grigore Gabrielescu printre cei mai mari tenori 

din lume. La 21 aprilie 1889 Gabrielescu apare în premiera mondială a operei Edgar 

de Puccini. Gabrielescu a salvat în realitate opera, printre cele mai slabe lucrări ale 

marelui compozitor. În 1890 Gabrielescu solicită lui Verdi permisiunea de a apărea 

pe scena din Trieste în Otello. Din cei 200 de tenori care cântau în lume rolul 

,,Otello”, doar patru au obţinut permisiunea geniului de la Busetto de a cânta 

,,Otello”, rol extrem de greu, care cere calităţi interpretative de excepţie. Printre ei se 

numără şi românul nostru Gabrielescu. 

Opera din Viena îi oferă un contract foarte tentant cu un angajament de 40.000 de 

franci pe an pentru multe stagiuni. Marele tenor român îşi permite să-i refuze, 

semnând în schimb un contract în America de Sud pe suma uriaşă la vremea aceea de 

120.000 de franci pe patru luni. Şi astfel începea cariera fabuloasă a lui Gabrielescu 

pe scenele din America de Sud. În mai 1890, la Montevideo, pe scena Teatrului 

,,Salis”,  în Aida face un ,,Radames” de vis. Numai Tamagno mai putea cânta în 

epocă un asemenea rol. Montevideo, aceeaşi Aida, acelaşi succes! Urmează 

Rigoletto, Hughenoţii, cântate la superlativ de celebrul tenor român. În 1891, vin 

marile succese europene, precum cel din Portugalia. În urma reprezentaţiilor de mare 

clasă, Gabrielescu este decorat de regele Portugaliei cu ,,Ordinul de Christo” în grad 

de cavaler, cea mai înaltă decoraţie portugheză, iar Academia de Muzică l-a 

proclamat membru de onoare. 

În Brazilia, Grigore Gabrielescu a devenit legendar în urma spectacolelor de operă 

în care a apărut. În urma unui scandal izbucnit în Teatrul din Rio, Gabrielescu 

părăseşte Brazilia, întorcându-se în Europa profund marcat. Publicul devastase 

Teatrul (a fost o adevărată răscoală) şi nu din vina cântăreţului român. Întors în 

Portugalia, repurtează noi succese. Urmează Spania, unde la Madrid, în seara zilei de 

13 mai 1892, pe scena de la ,,San Fernando”, în rolul ,,Radames” smulge publicului 

aplauze nesfârşite. Şi doar era în patria marelui Julian Sebastian Gayare. Urmează 

Bilbao, Sevilla. În august 1892, Gabrielescu apare din nou pe scena de la Rio Vanlisa 

într-o serie de spectacole memorabile: Hughenoţii, Cavaleria rusticana, Aida, 

Rigoletto, Ernani. 

În semn de preţuire, un mare bulevard din Rio poartă numele marelui tenor 

român. În 1883, Gabrielescu cântă Wagner la Madrid la Teatrul ,,Real”. Însă brusc, 

în mai 1893, ca o lovitură de trăsnet, vine vestea neaşteptată că Gabrielescu nu mai 

doreşte să cânte. Motivele retragerii sunt mai degrabă de ordin psihic, decât cauzate 

de afecţiuni ale aparatului respirator. Trebuie spus de altfel că tenorul român era un 

om ciudat, nevrotic, câteodată dezorientat şi pesimist. La 40 de ani neîmpliniţi, 
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renunţă la cariera de cântăreţ, reîntorcându-se în patrie. Aici vor începe alte şicane 

din partea oficialilor, a presei, şi a „colegilor” de breaslă, accentuându-i depresia. 

Retras la ţară în satul Vella, lângă Craiova, începe să-şi construiască o căsuţă pe care 

voia să o transforme într-o expoziţie muzeu (casă distrusă de artileria armatei române 

dintr-o greşeală, în timpul dramaticului an 1907). Apoi voia să lase o mică zestre 

fiicei sale. Cumpătat, fără vicii, cântăreţul agonisise o avere de peste o jumătate de 

milion de franci. La rugămintea colegului Ioan Băjenaru, marele tenor liric român cu 

care legase o strânsă prietenie, Gabrielescu vine la Bucureşti şi îşi oferă serviciile 

Teatrului Naţional în calitate de regizor de scenă, repetitor, diriginte de cor, profesor 

suplimentar. Este refuzat categoric. Nimeni în ţara sa, pe care o iubea cu adânc 

sentiment patriotic, nu avea nevoie de serviciile sale, de vasta experienţă acumulată 

de-a lungul anilor de peregrinări pe marile scene ale lumii. 

În anul 1895 solicita Ministerului Instrucţiunii Publice numirea la catedra de 

canto a ,,Conservatorului de Muzică şi Declamaţiune” din Iaşi, care urma să intre în 

vigoare la data de 15 martie 1895. La data de 15 aprilie 1895, primeşte la Craiova o 

adresă prin care este anunţat că a fost numit cu titlu provizoriu profesor la Iaşi, 

începând cu data de 1 septembrie 1895. De aici începe drama neînţelegerilor cu 

colegii: Gabrielescu ştia ,,carte”, el a fost un real cântăreţ celebru, avea experienţă, 

dar invidia, lipsa elementelor de valoare din clasă, condeiul său necruţător şi sincer 

din presa locală la cronicile muzicale, i-au atras ura din partea elementelor mediocre. 

Atmosfera devenise incendiară şi în felul acesta renumitul cântăreţ nu putea lucra. 

Solicită un concediu de la catedră, în urma căruia nu mai revine la Iaşi. El însuşi 

notează despre activitatea ieşeană: ,,[…]muncă intensă şi zadarnică cu elemente fără 

valoare, cu tineri fără vocaţie”. 

Bolnav fiind, el s-a retras la ţară, organizându-şi „muzeul - bibliotecă”, începând 

să lucreze la un manual de muzică, compunând cântece pe versuri de Coşbuc, Goga, 

Şt. O. Iosif, Petre Dolfu şi alţii. La sfârşitul anului 1904, Grigore Gabrielescu este 

totuşi numit directorul Teatrului Naţional din Craiova, teatru de veche şi maiestoasă 

tradiţie. În 1907, suferea o traumă grea în urma distrugerii căsuţei - muzeu, în urma 

căreia îşi va reveni cu greu: ,,Amintirile vieţii mele fură astfel prefăcute în cenuşă” - 

nota cu tristeţe tenorul. 

Om bizar, ciudat clădit sufleteşte, hăituit de societate, de oameni, el hotărăşte 

după ce a fost dat afară din direcţiunea teatrului craiovean, să se apuce de ,,afaceri” 

de comerţ, într-o întreprindere unde nu avea chemare şi nici experienţă. Dar, o 

surpriză pentru toţi, pentru a putea supravieţui, Gabrielescu îşi deschide un magazin 

în centrul Craiovei, pe Calea Unirii nr. 102, magazin în care se vindeau arme, 

biciclete, maşini de cusut, gramofoane etc. Dându - şi seama că nu are vocaţie, 

afacerea îl dezgustă şi îl plictiseşte. Pe deasupra duşmanii, adversarii politici îl atacă 

cu violenţă, inclusiv fosta sa viaţă de cântăreţ de operă este luată în derâdere. Ca 

răspuns, Grigore Gabrielescu îşi publică biografia: ,,Pagini din viaţa unui tenor” şi 

,,Adelina Patti la Bucureşti”, unde-şi explică viaţa şi fostele-i succese. În ciuda 

opreliştilor, a piedicilor şi invidiei opozanţilor, el este totuşi numit director al Şcolii 

de muzică ,,Cornetti” din Craiova, unde funcţiona şi ca profesor de cânt. În aceste 

funcţii el a dovedit reale însuşiri şi calităţi de organizator şi pedagog, calităţi rar 
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întâlnite la un artist care îndeobşte rămâne un visător incurabil, un boem în sensul 

bun al cuvântului, un romantic. 

În 1914, după cum bine se ştie, începea Primul Război Mondial - Marele Război 

cum avea să fie numit. Perioadă tulbure, în care preţurile cresc, viaţa se scumpeşte, 

băncile, adevărate hidre nemiloase, încep să-şi urmărească cu rapacitate clienţii 

datornici. Victimă, Gabrielescu care era dator cu o sumă neînsemnată din pricina 

comerţului său infructuos, a început să fie ameninţat, hărţuit de către bancherii Băncii 

Comerţului din Craiova, aducându-l în pragul disperării crunte şi a exasperării. 

Înspăimântat de un eventual dezastru, fostul mare tenor decide într-o secundă fatală 

să-şi încheie socotelile şi cu banca şi cu propria-i viaţă nefericită: ,,Câtă vreme voi 

trăi lucrurile nu se vor putea îndrepta”, spunea artistul. 

Purtat prin tribunale, înjosit într-un în cel mai înalt grad, jignit, insultat, 

Gabrielescu nu a mai putut îndura cumplitul tratament vexatoriu la care era supus ca 

şi ultimul infractor. Banca într-un gest diabolic îl somează, nu mai are răbdare. 

Ultimul act al dramei declanşat de somaţiile băncii stă să înceapă: în seara zilei de 12 

martie 1915 în salonul de la ,,Cornetti”, Gabrielescu asculta o ultimă producţie 

muzicală a elevilor săi din toate clasele, apoi dă o masă principalilor săi apropiaţi, 

colaboratori, prieteni, profesori şi elevi. Le-a mulţumit pentru tot, împărţindu-le 

diplome şi fotografii cu dedicaţii, i-a îmbrăţişat şi sărutat luându-şi rămas bun. La ora 

două de noapte şi-a luat rămas bun de la ultimii invitaţi, rămânând apoi singur ca o 

statuie. Era o noapte liniştită. Marele tenor Grigore Gabrielescu s-a decis: avea să 

dispară din această lume, însă nu oricum, ci în urma unei regii bine pusă la punct, ca 

şi pe o scenă de operă în urma unui spectacol regizat de un maestru al punerii în 

scenă şi interpretat de un mare artist. A murit marele artist aşa precum a trăit: cu fast 

şi demnitate. Drama, ultimul act al tragediei regizată de fostul mare tenor român 

Grigore Gabrielescu, al cărei erou principal din păcate a fost însuşi celebrul cântăreţ, 

s-a desfăşurat în noaptea de 13 spre 14 martie 1915, în casa de pe strada  (stranie 

coincidenţă!) care se numea ,,14 martie”. ,,Regizorul” dramei şi-a redactat scrisorile 

(în număr de aproape 50) adresate rudelor, prietenilor, autorităţilor, prin care-şi 

justifica gestul ultim. În scrisori îşi descrie zbuciumul, trăirile, incapacitatea de a face 

compromisuri, de a-i ,,linguşi” pe mai marii zilei, regretele de a nu-şi fi văzut 

împlinirea idealurilor de viaţă: înfiinţarea în oraşul natal a unui teatru de operă care 

să devină ,,un centru artistic superior”, proiect ce nu a fost luat în seamă de 

organizarea  Operei Române, precum şi speranţa că acest proiect se va împlini totuşi 

în viitor. 

Bancherilor care l-au împins criminal în groapă le-a lăsat suma de 140.000 de lei 

pentru creditori, din asigurarea de viaţă. Fiicei sale i-a lăsat o sumă de bani pentru a 

nu rămâne pe drumuri. Tot într-o scrisoare, a lăsat Primarului Craiovei suma de 

838,75 de lei reprezentând „fondul  şcoalei”, înapoind şi cei 135 de lei reprezentând 

salariul primit în avans pe a doua jumătate a lunii martie 1915. A fost cinstit şi 

mândru până în ultima clipă. Saturat de umilinţe, jigniri, cu nervii slăbiţi, a hotărât să 

puie capăt unei vieţi închinate artei, obştii, ţării sale ingrate. Bancherilor, creditorilor, 

fiicei sale, urmaşilor le-a lăsat un nume nepătat. 

Tenorul a pus în uşa de la intrare un bilet pe care a scris: „Nu intra până nu 

avizezi parchetul”, iar pe uşa de la intrarea în magazin, un bilet pe care sta scris: 
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„Magazinul este închis timp de trei zile din cauza încetării din viaţă a patronului”. 

Apoi fostul mare cântăreţ, un romantic incorigibil, şi-a aranjat în jurul patului vaze 

de flori (zambile), a aprins toate luminile din casă şi s-a împuşcat în tâmpla dreaptă 

cu un revolver ,,Browning”, acelaşi tip de armă cu care s-a / (sau) a fost împuşcat şi 

Giovanni Dimitrescu. A fost găsit dimineaţă de nepotul său. În testament şi-a 

exprimat dorinţa cum să fie înmormântat, cum să decurgă tot ritualul, pas cu pas: 

catafalcul să-i fie presărat cu zambile, florile sale preferate, prietenii în loc de 

lumânări să poarte buchete de violete la butonieră, în locul steagului negru, să se 

poarte un steag alb, „steag al păcii şi liniştei, care-şi avea rostul în urma luptei 

aprige ce am dus în viaţă”. În locul marşurilor funebre, a dispus să se execute arii 

din operele pe care le-a iubit şi cântat de-a lungul carierei glorioase, iar la răspântii să 

se execute marşuri naţionale şi patriotice pe care le-a iubit, întrucât toată viaţa a fost 

un mare patriot şi naţionalist. Şi-a explicat testamentul prin faptul că toată viaţa a fost 

„,un original, bizar, un artist, profesor şi negustor, care vrea să-şi petreacă ultimele 

clipe la fel precum a trăit: contrastant”. 

Dorinţele i-au fost îndeplinite întocmai. La ceremonie i-au cântat fanfarele 

Regimentelor 1 Dolj şi 26 Rovine, corul ,,Armonia” şi orchestra lui Buică. A fost 

prezent un ocean de lume, venit să-l conducă pe ultimul drum pe celebrul artist. 

Grigore Gabrielescu a fost un ambiţios şi mândru, a fost original şi drept în toate 

actele vieţii sale până în ultima clipă a vieţii şi chiar şi după moarte. 

Unul dintre cei mai mari tenori ai lumii din timpul său a posedat o voce amplă şi 

egală în toate registrele, voce care l-a făcut celebru şi adulat în toate marile teatre 

lirice ale mapamondului: Bucureşti, Trieste, Trevizo, Florenţa, Genova, Milano, 

Lisabona, Sevilla, Bilbao, Cordoba, Madrid, Buenos Aires, Montevideo, Rio de 

Janeiro ş.a. Gabrielescu a fost, în acelaşi timp, victima unei societăţi meschine, 

materialiste şi ingrate, nerecunoscătoare în care ,,Zeul Ban” tronează şi trona 

nemilos, diabolic, neîndurător, atotputernic. El a decis cu supremă mândrie şi 

demnitate să plece într-o lume poate mai bună. Descurajat, deprimat, cu nervii 

puternic zdruncinaţi, într-o lume ostilă, neprietenoasă, el n-a vrut să mai suporte 

umilinţe, jigniri, ingratitudine, vexaţii din partea unor pigmei luându-şi destinul în 

propria mână purtătoare de revolver. Acest gest al său a fost un act de supremă 

acuzare la adresa unei societăţi degenerate, meschine, murdare şi incapabile în 

micimea sa, să poată înţelege un mare artist care s-a ridicat deasupra ei. Din păcate, 

episoadele dramatice din istoria liricului autohton, destinele tragice ale marilor 

Giovanni (Ion) Dimitrescu
1
 şi Grigore Gabrielescu n-au rămas singulare. 

 

După doar doisprezece ani de la suicidul tenorului oltean de faimă mondială 

Grigore Gabrielescu, un alt mare tenor român, originar din Banat de astă dată, 

Traian Grozăvescu sfârşea tragic în 1927, împuşcat mortal de către soţia sa bolnavă 

psihic, geloasă până la morbid, marcată de o răutate patologică, dublată de lipsa celor 

mai elementare sentimente de omenie. Destinul tenorului bănăţean, destin ce se 

                                                             
1
 Emil Caranica, „Tenorul Giovanni Dimitrescu, figură emblematică a teatrului liric românesc şi 

universal”, în AMS, XIII, 2014, Editura Quadrat, Botoşani, 2015, pp. 416 - 425. 
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anunţa dintre cele mai spectaculoase şi care a început sub cele mai favorabile 

auspicii, a fost curmat brusc de un glonte ucigaş. 

Dar să vedem cine a fost Traian Grozăvescu şi ce a lăsat el în urmă în scurta-i 

viaţă marcată de marea iubire pentru arta lirică, pentru scândura scenei, pentru 

publicul românesc şi străin care i-a întors cu prisosinţă dragostea sa. Traian 

Grozăvescu vine pe lume în Lugoj la data de 21 Noiembrie 1895 sub numele real de 

Traian Nicolae Grosăvescu. Tatăl său, Constantin Grosăvescu, născut în Teregova 

(Banat) în 1870, moare la Lugoj în 22 decembrie 1925. Mama sa, Ernestina, născută 

în 1874 la Dobriţa, judeţul Torontal, cu numele de fată Şerbul, se căsătoreşte cu 

Constantin Grosăvescu la Lugoj în anul 1895. 

De mic copil Traian Grozăvescu avea însuşiri frumoase. Băiat frumos, la vârsta 

de un an vorbea deja, iar la patru ani vădeşte primele aptitudini muzicale. 

Reproducea perfect cântecele auzite. Avea un caracter frumos, prietenos. Ca şi elev 

avea rezultate foarte bune, mai ales la matematică, muzică şi desen. Participa activ la 

spectacolele muzicale ale şcolii şi apoi ale liceului şi la spectacolele de teatru. La 

doisprezece ani începe lecţii de pian cu profesorul Mili Nicolici. Devine apoi 

dirijorul corului liceului de băieţi. Acum îşi descoperă o frumoasă voce de tenor. În 

1914 îşi ia bacalaureatul şi se înscrie la Academia de Muzică din Budapesta, la secţia 

de canto, însă după numai jumătate de an se prezintă la încorporare. Începea ,,Marele 

Război”. În calitate de sublocotenent, ia parte la bătăliile de la Dobesdo şi Piave pe 

frontul italian, fără a fi rănit. La finele anului 1917, se îmbolnăveşte de ,,gălbinare” 

şi este internat la spitalul militar din Trieste. În urma revoluţiei bolşevice din 

Ungaria, Grozăvescu se reîntoarce acasă, dar pentru scurt timp, deoarece va pleca 

imediat la Budapesta pentru a-şi continua studiile muzicale la Academia de Muzică. 

În vara anului 1919, Traian Grozăvescu se reîntoarce la Lugoj cu un certificat de 

absolvire a studiilor semnat de celebrul pianist Dohnany şi de compozitorul Codaly, 

care era subdirectorul instituţiei. Plecat la Cluj, Grozăvescu dă o audiţie în faţa lui 

Tiberiu Brediceanu, care înfiinţează prima operă românească din Ardealul dezrobit, 

cântând aria La Donna e mobile din Rigoletto-ul verdian, pe care a învăţat-o după un 

disc de gramofon imprimat de marele Caruso, cu care de altfel a fost comparat mai 

târziu. Primeşte pe loc o bursă şi este angajat în corul operei momentan. Continuă şi 

lecţiile de canto cu profesorul Ionel Crişan, tenorul Constantin Pavel şi dirijorul Jean 

Bobescu. Grozăvescu, element deosebit de înzestrat, face progrese uluitoare, iar 

directorul operei, fostul mare bariton de talie mondială Dimitrie Popovici - Bayruth, 

îl distribuie în rolul principal ,,Pinkerston” din opera Madama Butterfly de Puccini. 

Premiera are loc în seara zilei de 25 decembrie 1920 pe scena operei clujene. 

Parteneri de scenă i-au fost Elena Roman („Cio - Cio - San”), Lia Pop („Suyuki”), 

Mandy Sterian şi Nicu Apostolescu. Succes fulminant! Se mai născuse un mare 

nume al teatrului liric românesc, scris cu majuscule în istoria glorioasă a acestuia: 

Traian Grozăvescu! 

Urmează apoi debutul în Luceafărul, prima operă românească reprezentată pe 

scena din Cluj de Nicolai Bretan, compusă pe un libret inspirat din poemul de căpătâi 

al geniului de la Ipoteşti. Succesul întrece din nou aşteptările. Urmează Aida unde, în 

rolul „Radames”, Grozăvescu uimeşte din nou. Alături de celebrul Jean Athanasiu 

(Giovanni Athanasio), bariton de faimă unică, fac un cuplu de vis, care amintea de 
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cuplul Caruso - Tita Ruffo. Aria Celeste Aida şi duetul „Radames - Amanasro” 

smulg publicului aplauze nesfârşite. Urmează Cavaleria Rusicană, alt succes al 

tânărului tenor. Spectacolele cu Boema şi Tosca de Puccini, compozitorul preferat al 

lui Grozăvescu, în rolurile Rodolfo şi Cavarodossi, care-i puneau în valoare superba 

voce de tenor lirico – sointo, au fost alte două triumfuri de public pentru „Ciutca”, 

aşa cum îl alintau prietenii. 

O lună mai târziu, în februarie 1921, Traian Grozăvescu, împreună cu soprana 

Aca de Barbu, sosesc în Bucureşti în calitate de invitaţi ai primei scene lirice 

româneşti. Din nou Aida, din nou un mare succes. Publicul bucureştean în delir îşi 

aplaudă cu frenezie invitaţii. Urmează Boema, Tosca, operele preferate ale lui 

Grozăvescu, în care repurtează noi succese. Vocea sa frumoasă, bine timbrată (cânta 

ariile în limba română), este apreciată şi iubită de foarte cunoscătorul public de pe 

malurile Dâmboviţei. Întors la Cluj, tenorul apare din nou în Cavaleria rusticană, rol 

în care obţine un nou succes. În bună tradiţie românească, Traian Grozăvescu se 

ceartă cu direcţia Teatrului clujean, neînţelegându-l pe tânărul şi talentatul tenor care, 

mândru fiind, nu prea asculta ordinile superiorilor, fapt pentru care a fost dat afară 

din teatru. 

În urma acestui episod care aruncă o pată în obrazul direcţiunii clujene, pată de 

neşters, gest regretabil şi abject, tânărul tenor bănăţean ia calea pribegiei. Tot răul 

spre bine însă, pentru că astfel începe cariera internaţională de excepţie, încununată 

cu laurii gloriei cu firească şi binevenită recunoaştere europeană şi internaţională a 

valorosului interpret de operă român Traian Grozăvescu, zis „Ciutca”, „noul 

Caruso”, care va străluci ca un briliant de multe carate, valoare pe scenele multor 

teatre de tradiţie operistică ale bătrânei Europe muzicale. Sosit la Viena, cântăreţul 

român îşi începe lecţiile de canto cu un renumit cântăreţ de lieduri, fost solist la opera 

„Metropolitan Opera House” din New York, care fiind cucerit de vocea frumoasă a 

lui Traian Grozăvescu, acceptă ca acesta să-i plătească doar jumătate din onorariu. 

După o singură lună de la începerea lecţiilor de canto, tenorul Traian Grozăvescu este 

angajat la „Opera Populară”  din Viena („Volksoper”), cu un onorariu de trei 

milioane de coroane, salariu considerat mic în comparaţie cu onorariile din celelalte 

teatre de operă vieneze. Debutul pe scena teatrului vienez are loc marţi, 10 iulie 

1923, în cuplul de opere Cavaleria rusticană şi Paiaţe, în compania celebrului 

bariton român Jean Athanasiu şi a sopranelor, românce şi ele, Viorica Ursuleac şi 

Nectara de Flondor. Debutul în rolurile „Turidu” şi „Canio” a fost triumfal. Toată 

presa din Viena a remarcat glasul excepţional şi jocul scenic deosebit al tenorului 

român, afirmând: „Avem în sfârşit un tenor”. O săptămână de la debutul strălucit din 

Viena, Traian Grozăvescu întreprinde un turneu de spectacole în patrie: Satu Mare, 

Carei, Oradea, Arad, Lugoj (oraşul natal), cu aceleaşi succese. Revenit la Viena, 

apare în opera Carmen de Bizet şi Madama Buterfly, apoi în Aida. După doar o lună 

de la aceste succese în opere diferite ca şi factură, Grozăvescu străluceşte în Boema 

de Puccini, având-o ca parteneră pe compatrioata Viorica Ursuleac. Iată cum a fost 

cucerită Viena muzicii de interpreţii români Grozăvescu, Ursuleac, Athanasiu ş.a. 

După debutul din Africana de Mayerbeer, în rolul „Vasco da Gama”, Traian 

Grozăvescu este angajat definitiv la „Opera Mare de Stat” din Viena. Tenorul român 

îi cucerise pe toţi. După acest debut se produce şi declicul tragic din viaţa 
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cântăreţului care se va schimba radical de la acel moment nefericit, blestemat: se 

căsătoreşte cu numita Nelly Kovesdy, fosta soţie a maiorului Dimitrie Călţun, evreică 

din Ungaria, persoană malefică, rea, geloasă, bolnavă psihic, într-un cuvânt, cea mai 

nepotrivită parteneră pentru veselul, prietenosul şi amabilul om care a fost 

Grozăvescu. Din acel moment, viaţa i se va schimba radical. Nu i se mai permite să 

comunice cu nimeni, în afară de impresarul şi sora sa studentă la filosofie. 

Repertoriul i se îmbogăţeşte cu operele Rigoletto, Regina din Saba, Lucia de 

Lamermoor, Andrea Chenier, Fanciulla din West, Un ballo în Maschera, Turandot.  

După o serie de succese într-un turneu la Budapesta, Traian Grozăvescu semnează 

un contract cu „Opera de Stat” din Berlin. Aici îşi face debutul în Tosca. După ce a 

cântat celebrisima arie E lucevan le stelle, tenorul român a fost chemat de 

douăsprezece ori la rampă, iar presa germană scria: „Traian Grozăvescu nu cunoaşte 

limite nici în voce nici în tehnică”, titra Deutsche Allgemeine Zeitrug. Urmează 

spectacole cu Boema, evident alte succese notabile. În toamna anului 1924, 

Grozăvescu debutează în Faust de Gounnod, alături de George Niculescu - Basu şi 

Nectara de Flondor. Apoi întreprinde un turneu românesc la Cluj, cu Paiaţe, 

Rigoletto, Tosca şi Boema. Din nou la Viena, în rolul „Vasco da Gama” din 

Africana. 

În contrast cu marile succese de pe scenele de operă, viaţa particulară a lui 

Grozăvescu se desfăşura anost, chinuit ca într-o temniţă aurită. Acea femeie 

diabolică care-i îngrădea toate mişcările, l-a izolat complet de lumea înconjurătoare. 

Prietenii l-au părăsit, cunoscuţii îl ocoleau, tenorul devenind tot mai apatic, depresiv, 

chinuit obsesiv de gânduri suicidale. Echilibrul îi revine cumva la vestea că în curând 

va deveni tată, Nelly, demonica-i soţie rămânând însărcinată. În 1925, la data de 4 

martie, i se va naşte o fetiţă, care va primi numele Mira - Pia Grozăvescu, devenită 

ulterior prin căsătorie Demeter. Fireşte, ca urmare a caracterului său infect, mama nu 

a fost ataşată şi nu a iubit-o niciodată pe fiica sa. 

Fericit în urma naşterii fiicei sale, Traian Grozăvescu apare cu forţe noi, 

proaspete, într-o serie de spectacole cu Ernani, Carmen, Boema, Tosca. Însă această 

fericire nu va dura mult. Se apropia clipa fatală. Toţi prietenii îl sfătuiau să rupă acea 

nefericită căsătorie, care-l ducea inevitabil la un final dramatic. În casa familiei 

Grozăvescu plutea o atmosferă încărcată, explozivă. Era clar că aşa nu mai putea 

continua. Crizele de gelozie, certurile interminabile, caracterul execrabil al diabolicei 

consoarte care-şi abandonase şi prima fiică din căsătoria anterioară, au devenit de 

nesuportat pentru artistul sensibil şi uşor de rănit sufleteşte. Era ferm decis să 

întrerupă odată pentru totdeauna această relaţie imposibilă. Probabil că demonul 

încarnat în această femeie a simţit momentul. Aştepta clipa în care să-i pună capăt 

celebrului soţ, aşa cum ştia ea mai bine: printr-o crimă. Şi, din păcate, acest funest 

moment a sosit mai repede decât s-ar fi aşteptat. 

Impresarii de la „Metropolitan Opera House” îl ofertau pe marele cântăreţ. El 

însă aştepta să-şi cizeleze, să-şi dezvolte şi mai mult calităţile care l-au făcut celebru 

în Austria şi Germania, ca şi în patria natală. În aşteptarea semnării unui contract 

avantajos la Berlin, Traian Grozăvescu susţine un spectacol cu Rigoletto, neavând de 

unde să ştie că acesta îi va fi cântecul de lebădă. Pe data de 14 februarie 1927, 

Grozăvescu apare în Ducele de Mantua, alături de celebrul bariton Baklanoff - 

338         AMS, XIV – XV, 2015 – 2016,  SECŢIUNEA A IV-A: ANIVERSĂRI  – COMEMORĂRI 

 
cântăreţului care se va schimba radical de la acel moment nefericit, blestemat: se 

căsătoreşte cu numita Nelly Kovesdy, fosta soţie a maiorului Dimitrie Călţun, evreică 

din Ungaria, persoană malefică, rea, geloasă, bolnavă psihic, într-un cuvânt, cea mai 

nepotrivită parteneră pentru veselul, prietenosul şi amabilul om care a fost 

Grozăvescu. Din acel moment, viaţa i se va schimba radical. Nu i se mai permite să 

comunice cu nimeni, în afară de impresarul şi sora sa studentă la filosofie. 

Repertoriul i se îmbogăţeşte cu operele Rigoletto, Regina din Saba, Lucia de 

Lamermoor, Andrea Chenier, Fanciulla din West, Un ballo în Maschera, Turandot.  

După o serie de succese într-un turneu la Budapesta, Traian Grozăvescu semnează 

un contract cu „Opera de Stat” din Berlin. Aici îşi face debutul în Tosca. După ce a 

cântat celebrisima arie E lucevan le stelle, tenorul român a fost chemat de 

douăsprezece ori la rampă, iar presa germană scria: „Traian Grozăvescu nu cunoaşte 

limite nici în voce nici în tehnică”, titra Deutsche Allgemeine Zeitrug. Urmează 

spectacole cu Boema, evident alte succese notabile. În toamna anului 1924, 

Grozăvescu debutează în Faust de Gounnod, alături de George Niculescu - Basu şi 

Nectara de Flondor. Apoi întreprinde un turneu românesc la Cluj, cu Paiaţe, 

Rigoletto, Tosca şi Boema. Din nou la Viena, în rolul „Vasco da Gama” din 

Africana. 

În contrast cu marile succese de pe scenele de operă, viaţa particulară a lui 

Grozăvescu se desfăşura anost, chinuit ca într-o temniţă aurită. Acea femeie 

diabolică care-i îngrădea toate mişcările, l-a izolat complet de lumea înconjurătoare. 

Prietenii l-au părăsit, cunoscuţii îl ocoleau, tenorul devenind tot mai apatic, depresiv, 

chinuit obsesiv de gânduri suicidale. Echilibrul îi revine cumva la vestea că în curând 

va deveni tată, Nelly, demonica-i soţie rămânând însărcinată. În 1925, la data de 4 

martie, i se va naşte o fetiţă, care va primi numele Mira - Pia Grozăvescu, devenită 

ulterior prin căsătorie Demeter. Fireşte, ca urmare a caracterului său infect, mama nu 

a fost ataşată şi nu a iubit-o niciodată pe fiica sa. 

Fericit în urma naşterii fiicei sale, Traian Grozăvescu apare cu forţe noi, 

proaspete, într-o serie de spectacole cu Ernani, Carmen, Boema, Tosca. Însă această 

fericire nu va dura mult. Se apropia clipa fatală. Toţi prietenii îl sfătuiau să rupă acea 

nefericită căsătorie, care-l ducea inevitabil la un final dramatic. În casa familiei 

Grozăvescu plutea o atmosferă încărcată, explozivă. Era clar că aşa nu mai putea 

continua. Crizele de gelozie, certurile interminabile, caracterul execrabil al diabolicei 

consoarte care-şi abandonase şi prima fiică din căsătoria anterioară, au devenit de 

nesuportat pentru artistul sensibil şi uşor de rănit sufleteşte. Era ferm decis să 

întrerupă odată pentru totdeauna această relaţie imposibilă. Probabil că demonul 

încarnat în această femeie a simţit momentul. Aştepta clipa în care să-i pună capăt 

celebrului soţ, aşa cum ştia ea mai bine: printr-o crimă. Şi, din păcate, acest funest 

moment a sosit mai repede decât s-ar fi aşteptat. 

Impresarii de la „Metropolitan Opera House” îl ofertau pe marele cântăreţ. El 

însă aştepta să-şi cizeleze, să-şi dezvolte şi mai mult calităţile care l-au făcut celebru 

în Austria şi Germania, ca şi în patria natală. În aşteptarea semnării unui contract 

avantajos la Berlin, Traian Grozăvescu susţine un spectacol cu Rigoletto, neavând de 

unde să ştie că acesta îi va fi cântecul de lebădă. Pe data de 14 februarie 1927, 

Grozăvescu apare în Ducele de Mantua, alături de celebrul bariton Baklanoff - 

https://biblioteca-digitala.ro



 EMIL  CARANICA,  GRIGORE  GABRIELESCU  ŞI  TRAIAN  GROZĂVESCU          339 

   

 

Rigoletto. A cântat magnific, presimţind parcă apropiatul sfârşit. Aria La donna e 

mobile a fost întreruptă de aplauze interminabile. Public în delir, vrăjit şi captivat de 

glasul fără seamăn al tenorului bănăţean. Un memorabil triumf! 

Acasă fiind, în ziua următoare îşi pregătea bagajele în vederea deplasării la Berlin. 

Scorpia voia să vină şi ea, orbită de gelozie din cauza faptului că marele ei soţ trebuia 

să apară într-o serie de spectacole alături de frumoasa soprană Maria Jeritza. 

Grozăvescu o anunţă ferm că nu o ia cu el în turneu. Orbită de furie şi gelozie, pune 

mâna pe revolver şi-l împuşcă în tâmpla dreaptă, trăgând din apropiere. Moartea a 

fost instantanee. Hidoasa femeie n-a regretat nici o clipă gestul, ba mai mult, în aşa 

zisele memorii scrise în puţinul timp petrecut la temniţă, în răutatea-i nativă dublată 

de boala-i psihică şi imbecilitate, îl acuză pe fostul soţ, justificându-şi gestul, puţin 

spus reprobabil, culmea grosolăniei şi a tupeului nesimţit. Justiţia vieneză o achită pe 

soţia criminală, stârnind un val de proteste în toată Austria. Viena revoltată, a ieşit pe 

străzi împotriva acestei nedrepte sentinţe. 

Traian Grozăvescu a fost înhumat în cimitirul ortodox din Lugoj, pe 23 februarie 

1927 la orele 14, urmat de o mulţime imensă de oameni veniţi din toată ţara, de la 

Viena, din Germania, toţi cei care l-au iubit şi ascultat cu drag. A fost aşezat în 

pământul patriei natale, la nici 32 de ani împliniţi. Muzici, fanfare şi coruri l-au 

urmat până la mormânt, intonând marşuri funebre şi piese de Beethoven, Chopin, C. 

Porumbescu etc. La punerea sicriului în mormânt, muzica militară şi taraful de 

muzicanţi ai lăutarului Ghiuri Adamovici a intonat ariile cunoscute din opera 

Rigoletto, printre ele arhicunoscuta La donna e mobille. La sfârşit, fanfara ţărănească 

din Vrani a cântat o doină de jale pe care Grozăvescu o iubea atât de mult. A lăsat în 

urmă o mamă şi o soră îndurerate, precum şi urmaşilor melomani câteva plăci de 

gramofon imprimate cu ariile favorite, câteva fotografii, câteva însemnări. 

Astfel a sfârşit tragic marele tenor român, al cărui destin s-a încrucişat nefericit cu 

cel al unei creaturi de infern. Murea un talent de excepţie, un om îndrăgostit de viaţă, 

de spectacol, iubitor de fotbal (a fost susţinătorul trup şi suflet a două echipe, ,,U” 

Cluj şi ,,Rapid” Viena), a iubit arta în toate faţetele ei, el însuşi fiind un foarte bun 

desenator, ca şi Caruso, care era un mare caricaturist. 

Ca un blestem perpetuu, istoria teatrului liric românesc este punctată de câteva 

drame sfâşietoare: Giovanni Dimitrescu, Grigore Gabrielescu, Traian Grozăvescu, 

ale căror destine de artişti au fost fantastice pe scenă, lamentabile însă în vieţile 

particulare, sfârşite tragic dintr-o voinţă haină mai presus de fire.  

Rămâne de sfânta noastră datorie de a nu-i uita, ucigându-i a doua oară! 
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Astfel a sfârşit tragic marele tenor român, al cărui destin s-a încrucişat nefericit cu 

cel al unei creaturi de infern. Murea un talent de excepţie, un om îndrăgostit de viaţă, 

de spectacol, iubitor de fotbal (a fost susţinătorul trup şi suflet a două echipe, ,,U” 

Cluj şi ,,Rapid” Viena), a iubit arta în toate faţetele ei, el însuşi fiind un foarte bun 

desenator, ca şi Caruso, care era un mare caricaturist. 

Ca un blestem perpetuu, istoria teatrului liric românesc este punctată de câteva 

drame sfâşietoare: Giovanni Dimitrescu, Grigore Gabrielescu, Traian Grozăvescu, 

ale căror destine de artişti au fost fantastice pe scenă, lamentabile însă în vieţile 

particulare, sfârşite tragic dintr-o voinţă haină mai presus de fire.  

Rămâne de sfânta noastră datorie de a nu-i uita, ucigându-i a doua oară! 
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